tem non remanserunt inquantum sunt figuralia, et ideo non sunt sacramenta.

8. Ad octavum dicendum quod ad deletionem venialis peccati non requiritur infusio gratiæ. Unde, cum in quolibet sacramento novæ legis gratia infundatur, nullum sacramentum novæ legis instituitur directe contra veniale; quod tollitur per quædam sacramentalia, puta per aquam benedictam, et alia huiusmodi. Quidam tamen dicunt extremam unctionem contra veniale peccatum ordinari. Sed de hoc suo loco dicetur.

ARTICULUS 2

AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod inconvenienter sacramenta ordinentur secundum modum prædictum.

1. Ut enim apostolus dicit, I Cor. XV, prius est quod est animale, deinde quod spirituale. Sed per matrimonium generatur homo prima generatione, quæ est animalis, per baptismum autem regeneratur homo secunda generatione quæ est spiritualis. Ergo matrimonium debet præcedere baptismum.

2. Præterea, per sacramentum ordinis aliquis accipit potestatem agendi actiones sacramentales. Sed agens est prior sua actione. Ergo ordo debet præcedere baptismum et alia sacramenta.

3. Præterea, eucharistia est spirituale nutrimentum, confirmatio autem comparatur augmento. Nutrimentum autem est causa augmenti, et per consequens prius. Ergo eucharistia est prior confirmatione.

4. Præterea, pœnitentia præparat hominem ad eucharistiam. Sed dispositio præcedit perfectionem. Ergo pœnitentia debet præcedere eucharistiam.

5. Præterea, quod est propinquius fini ultimo, est posterius. Sed extrema unctio, inter omnia sacramenta, propinquior est ultimo fini beatitudinis. Ergo debet habere ultimum locum inter sacramenta.

IN CONTRARIUM EST quod communiter ordinantur ab omnibus sacramenta sicut dictum est.

RESPONDEO dicendum quod ratio ordinis sacramentorum apparet ex his quæ supra dicta sunt. Nam sicut unum est prius quam multitudo, ita sacramenta quæ ordinantur ad perfectionem unius personæ, naturaliter præcedunt ea quæ ordinantur ad perfectionem multitudinis. Et ideo ultimo inter sacramenta ponuntur ordo et matrimonium, quæ ordinantur ad multitudinis perfectionem, matrimonium tamen post ordinem, eo quod minus participat de ratione spiritualis vitæ, ad quam ordinantur sacramenta. Inter ea vero quæ ordinantur ad perfectionem unius personæ, naturaliter sunt priora illa quæ per se ordinantur ad perfectionem spiritualis vitæ, quam

illa quæ ordinantur per accidens, scilicet ad removen- dum nocivum accidens superveniens, cuiusmodi sunt pœnitentia et extrema unctio. Posterior tamen est natu- raliter extrema unctio, quæ conservat sanationem quam pœnitentia inchoat. Inter alia vero tria, manifestum est quod baptismus, qui est spiritualis regeneratio, est pri- mum; et deinde confirmatio, quæ ordinatur ad formalem perfectionem virtutis; et postmodum eucharistia, quæ ordinatur ad perfectionem finis.

1. Ad primum ergo dicendum quod matrimonium, secundum quod ordinatur ad animalem vitam, est natu- ræ officium. Sed secundum quod habet aliquid spiri- tualitatis, est sacramentum. Et quia minimum habet de spiritualitate, ultimo ponitur inter sacramenta.

2. Ad secundum dicendum quod, ad hoc quod ali- quid sit agens, præsupponitur quod sit in se perfectum. Et ideo priora sunt sacramenta quibus aliquis in seip- so perficitur, quam sacramentum ordinis, in quo aliquis constituitur perfectior aliorum.

3. Ad tertium dicendum quod nutrimentum et præ- cedit augmentum, sicut causa eius; et subsequitur aug- mentum, sicut conservans hominem in perfecta quanti- tate et virtute. Et ideo potest eucharistia præmitti con- firmationi, ut Dionysius facit, in libro Eccl. Hier., et potest postponi, sicut magister facit, in IV sententiarum.

4. Ad quartum dicendum quod ratio illa recte pro- cederet si pœnitentia ex necessitate requireretur ut præparatoria ad eucharistiam. Sed hoc non est verum, nam si aliquis esset sine peccato mortali, non indige- ret pœnitentia ad sumptionem eucharistiæ. Et sic patet quod per accidens pœnitentia præparat ad eucharistiam, scilicet, supposito peccato. Unde dicitur II Paral. Ult., tu, Domine iustorum, non posuisti pœnitentiam iustis.

5. Ad quintum dicendum quod extrema unctio, propter rationem inductam, est ultimum inter sacra- menta quæ ordinantur ad perfectionem unius personæ.

ARTICULUS 3

AD TERTIUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod sacra- mentum eucharistiæ non sit potissimum inter sa- cramenta.

1. Bonum enim commune potius est quam bonum unius, ut dicitur I Ethic. Sed matrimonium ordinatur ad bonum commune speciei humanæ per viam genera- tionis, sacramentum autem eucharistiæ ordinatur ad bo- num proprium sumentis. Ergo non est potissimum sa- cramentum.

2. Præterea, digniora sacramenta esse videntur quæ per maiorem ministrum conferuntur. Sed sacramen- tum confirmationis et sacramentum ordinis non confe- runtur nisi per episcopum, qui est maior minister quam

simplex minister, qui est sacerdos, per quem confertur eucharistiæ sacramentum. Ergo illa sacramenta sunt potiora.

3. Præterea, sacramenta tanto sunt potiora quanto maiorem virtutem habent. Sed quædam sacramenta imprimunt characterem, scilicet baptismus, confirmatio et ordo, quod non facit eucharistia. Ergo illa sacra- menta sunt potiora.

4. Præterea, illud videtur esse potius ex quo alia de- pendent et non e converso. Sed ex baptismo dependet eucharistia, non enim potest aliquis eucharistiam acci- pere nisi fuerit baptizatus. Ergo baptismus est potior eucharistia.

SED CONTRA est quod Dionysius dicit, III cap. Eccles. Hier., quod non contingit aliquem perfici perfectione hierarchica nisi per divinissimam eucharistiam. Ergo hoc sacramentum potissimum et perfectivum est om- nium aliorum.

RESPONDEO dicendum quod, simpliciter loquendo, sa- cramentum eucharistiæ est potissimum inter alia sacramenta. Quod quidem tripliciter apparet. Primo quidem, ex eo quod in eo continetur ipse Christus sub- stantialiter, in aliis autem sacramentis continetur quæ- dam virtus instrumentalis participata a Christo, ut ex su- pra dictis patet. Semper autem quod est per essentiam, potius est eo quod est per participationem. Secundo hoc apparet ex ordine sacramentorum ad invicem, nam omnia alia sacramenta ordinari videntur ad hoc sacra- mentum sicut ad finem. Manifestum est enim quod sa- cramentum ordinis ordinatur ad eucharistiæ consecra- tionem. Sacramentum vero baptismi ordinatur ad eu- charistiæ receptionem. In quo etiam perficitur aliquis per confirmationem, ut non vereatur se subtrahere a tali sacramento. Per pœnitentiam etiam et extremam unctio- nem præparatur homo ad digne sumendum corpus Chri- sti. Matrimonium autem saltem sua significatione attingit hoc sacramentum, inquantum significat coniunctio- nem Christi et ecclesiæ, cuius unitas per sacramentum eucharistiæ figuratur, unde et apostolus dicit, Ephes. V, sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Chri- sto et in ecclesia. Tertio hoc apparet ex ritu sacramen- torum. Nam fere omnia sacramenta in eucharistia con- summantur, ut dicit Dionysius, III cap. Eccles. Hier., si- cut patet quod ordinati communicant, et etiam baptizati si sint adulti. Aliorum autem sacramentorum compara- tio ad invicem potest esse multipliciter. Nam in via ne- cessitatis, baptismus est potissimum sacramentorum; in via autem perfectionis, sacramentum ordinis; medio au- tem modo se habet sacramentum confirmationis. Sacra- mentum vero pœnitentiæ et extremæ unctionis sunt infe- rioris gradus a prædictis sacramentis, quia, sicut dictum est, ordinantur ad vitam christianam non per se, sed qua- si per accidens, scilicet in remedium supervenientis de-

fectus. Inter quæ tamen extrema unctio comparatur ad pœnitentiam sicut confirmatio ad baptismum, ita scilicet quod pœnitentia est maioris necessitatis, sed extrema unctio est maioris perfectionis.

1. Ad primum ergo dicendum quod matrimonium ordinatur ad bonum commune corporaliter. Sed bonum commune spirituale totius ecclesiæ continetur substantialiter in ipso eucharistiæ sacramento.